
 

 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 

DECRETO 
 

Nomina componenti Commissione preposta all’effettuazione del sorteggio per le “Verifiche a campione 

delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, presentate 

dagli Operatori economici nell’ambito delle procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore ad euro 40.000,00”.  

 

LA SOPRINTENDENTE 

 
visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 

marzo 2023 - S.O. n. 12);  

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

visto il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 21 gennaio 2020, n. 16);  
visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11.11.2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale 

di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

visto il D.P.R. 445/2000 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e, in particolare, gli artt. 71 e 72 nei quali è prevista l'effettuazione di 
idonei controlli da parte delle amministrazioni procedenti sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 

certificazione e di atto di notorietà rese dai soggetti partecipanti nei procedimenti inerenti i contratti;  

dato atto, in particolare, che l’art. 52 del suddetto D. Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

visto che con Decreto, prot. n. 8299-I del 13.05.2024, è stato approvato e pubblicato il “Regolamento 

Verifiche a campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 
36/2023, presentate dagli operatori economici nell’ambito delle procedure di affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00” della Soprintendenza ABAP; 
visto l’art. 3 del summenzionato Regolamento il quale prevede che “La determinazione dei campioni da 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

2 
 

sottoporre al controllo è effettuata dall’Ufficio Ragioneria Appalti e Contratti, eventualmente anche in 

collaborazione con il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Stazione 

Appaltante e con un Responsabile Unico di Progetto in servizio presso l’Amministrazione, garantendo la 

rotazione fra i R.U.P. designati”; 

visto l’articolo 52 del D. Lgs. 36/2023; 

 

DECRETA  

  

  Art. 1  

di nominare la Commissione preposta all’effettuazione del sorteggio delle procedure di affidamento 

oggetto delle verifiche di cui all’art. 2 del Regolamento suddetto, che sarà così composta: 

  

- Dott.ssa Corona Mariangela, Funzionario amministrativo, Presidente; 

- Arch. Paolo Giovanni Margaritella, Responsabile Unico di Progetto, Componente;  

- Dott. Gabriele Pedrini, Funzionario amministrativo, Referente per la Trasparenza; 

- Dott.ssa Denise Boi, Assistente amministrativo, Segretario verbalizzante 

 

Art. 2  

di convocare la Commissione per il giorno 19 giugno 2024 alle ore 09.30. 

 

Art. 3  

di dare atto che i componenti della Commissione saranno tenuti formalmente a dichiarare l’assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e che tutte le 

funzioni saranno svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici). 

 

Art. 4  

di dare atto che la partecipazione alla Commissione esaminatrice è a titolo gratuito e, pertanto, non dà 

luogo alla corresponsione né di gettoni di presenza, né di compensi o di altre indennità, né ad alcun 

impegno di spesa da parte di questa Amministrazione;  

 

Art. 5 

di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet istituzionale nella sezione “News” e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

          La Soprintendente  
                               Ing. Monica Stochino 

                          Firmato digitalmente 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2024-06-19T14:42:11+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




